АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.10.2025

№ 856

О внесении изменений в постановление
администрации города Перми
от 16.10.2020 № 1002 «Об утверждении
Порядка определения объема и условий
предоставления субсидий на иные
цели бюджетным и автономным
учреждениям на выполнение
предписаний надзорных органов,
приведение в нормативное состояние
и улучшение материально-технического
обеспечения»

В целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 16 октября
2020 г. № 1002 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на выполнение предписаний надзорных органов, приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения» (в ред. от 10.02.2021 № 58, от 13.04.2021 № 250, от 11.06.2021 № 428, от 21.07.2021 № 533, от 10.08.2021
№ 584, от 01.10.2021 № 783, от 20.10.2021 № 912, от 16.12.2021 № 1152,
от 24.12.2021 № 1215, от 10.03.2022 № 156, от 17.05.2022 № 366, от 26.09.2022
№ 858, от 27.09.2022 № 860, от 18.10.2022 № 976, от 01.12.2022 № 1222,
от 12.12.2022 № 1278, от 16.12.2022 № 1298, от 09.01.2023 № 2, от 23.01.2023
№ 34, от 20.02.2023 № 126, от 04.04.2023 № 266, от 16.05.2023 № 394,
от 26.05.2023 № 428, от 09.08.2023 № 688, от 13.10.2023 № 1034, от 17.10.2023
№ 1055, от 24.11.2023 № 1301, от 27.11.2023 № 1314, от 14.12.2023 № 1407,
от 28.02.2024 № 147, от 20.03.2024 № 206, от 14.06.2024 № 490, от 27.06.2024
№ 541, от 04.09.2024 № 736, от 04.10.2024 № 830, от 18.10.2024 № 976,
от 27.11.2024 № 1141, от 02.12.2024 № 1156, от 20.12.2024 № 1256) следующие изменения:
[bookmark: _Hlk209012417]1.1. в наименовании слова «выполнение предписаний надзорных органов,» исключить;
1.2. в пункте 1 слова «выполнение предписаний надзорных органов,» исключить.
[bookmark: _Hlk209010141]2. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на выполнение предписаний надзорных органов, приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения, утвержденный постановлением администрации города Перми от 16 октября 2020 г. № 1002 (в ред. от 10.02.2021 № 58,
от 13.04.2021 № 250, от 11.06.2021 № 428, от 21.07.2021 № 533, от 10.08.2021
№ 584, от 01.10.2021 № 783, от 20.10.2021 № 912, от 16.12.2021 № 1152,
от 24.12.2021 № 1215, от 10.03.2022 № 156, от 17.05.2022 № 366, от 26.09.2022
№ 858, от 27.09.2022 № 860, от 18.10.2022 № 976, от 01.12.2022 № 1222,
от 12.12.2022 № 1278, от 16.12.2022 № 1298, от 09.01.2023 № 2, от 23.01.2023
№ 34, от 20.02.2023 № 126, от 04.04.2023 № 266, от 16.05.2023 № 394,
от 26.05.2023 № 428, от 09.08.2023 № 688, от 13.10.2023 № 1034, от 17.10.2023
№ 1055, от 24.11.2023 № 1301, от 27.11.2023 № 1314, от 14.12.2023 № 1407,
от 28.02.2024 № 147, от 20.03.2024 № 206, от 14.06.2024 № 490, от 27.06.2024
№ 541, от 04.09.2024 № 736, от 04.10.2024 № 830, от 18.10.2024 № 976,
от 27.11.2024 № 1141, от 02.12.2024 № 1156, от 20.12.2024 № 1256), следующие изменения:
2.1. в наименовании слова «выполнение предписаний надзорных органов,» исключить;
2.2. в пункте 1.1 слова «выполнение предписаний надзорных органов,» исключить;
2.3. в пункте 1.4:
2.3.1. абзац второй признать утратившим силу;
[bookmark: _Hlk211506347]2.3.2. в абзаце пятом после слова «оснащение» дополнить словами «(в том числе монтаж)»;
2.3.3. дополнить абзацем следующего содержания:
«Субсидии на иные цели в части направления расходов, указанных в абзаце втором пункта 1.4 настоящего Порядка, предоставляются Учреждениям на оплату муниципальных контрактов, заключенных до 01 сентября 2025 г., и муниципальных контрактов, процедура определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по которым начата до 01 сентября 2025 г.»;
2.4. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Для получения субсидий на иные цели Учреждения направляют в Департамент:
пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления субсидий на иные цели;
расчет-обоснование суммы субсидий на иные цели согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
перечень объектов, подлежащих ремонту;
акт обследования объектов, подлежащих ремонту;
дефектную ведомость;
[bookmark: P81]предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), согласованную муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственная служба системы образования» города Перми, обоснования цены материалов (оборудования), включенных в локальные сметные расчеты на основании прайс-листов, коммерческих предложений с приложением не менее трех ценовых информаций;
перечень имущества, планируемого к приобретению (за исключением недвижимого), на основании прайс-листов, коммерческих предложений с приложением не менее трех ценовых информаций;
документы, подтверждающие отсутствие у Учреждений задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
При необходимости изменения (перераспределения) утвержденных объемов субсидий на иные цели в течение текущего года Учреждения направляют в Департамент документы, указанные в абзацах втором-восьмом пункта 2.1 настоящего Порядка, до 20 числа текущего месяца.
На основании представленных Учреждениями документов Департамент принимает меры по уточнению объемов субсидий на иные цели.»;
2.5. пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Рассмотрение и проверка документов на полноту их представления
в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка осуществляются Департаментом в течение 10 рабочих дней с даты их представления. Размер субсидий на иные цели в разрезе Учреждений устанавливается приказом начальника Департамента с учетом протокола комиссии по отбору и ранжированию объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в нормативное состояние по функционально-целевому блоку «Социальная сфера» (далее – Приказ).
Приказ издается в течение 20 рабочих дней после рассмотрения и проверки документов, представленных Учреждениями в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.»;
2.6. в пункте 2.5.1 слова «выполнение работ по капитальному ремонту,» исключить;
2.7. в пункте 2.5.2 после слова «оснащение» дополнить словами «(в том числе монтаж)»;
2.8. в абзаце втором пункта 2.9 после слов «бюджетную роспись» дополнить словом «, Приказ»;
2.9. пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Результатом предоставления субсидии на иные цели является:
количество имущественных комплексов Учреждений, в которых выполнены работы по текущему ремонту, приобретено техническое оснащение (в том числе монтаж), в которых созданы модельные муниципальные библиотеки, для которых приобретено техническое оснащение (в том числе монтаж), автоматизированные комплексы самостоятельного обслуживания пользователей библиотек и проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов в рамках выполнения мероприятий муниципальной программы.
План мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии на иные цели устанавливается Соглашением.»;
2.10. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Учреждения по форме, установленной в Соглашении, представляют в Департамент следующие отчеты (далее – Отчеты):
отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, – ежегодно не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом;
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии на иные цели – ежегодно не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии на иные цели – ежеквартально не позднее 5 календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, а также не позднее 10 рабочего дня после достижения конечного значения результата предоставления субсидии.»;
2.11. пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Ответственность за своевременное представление Отчетов и достоверность отчетных данных возлагается на руководителей Учреждений.»;
2.12. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», за исключением пункта 2.3.3 настоящего постановления, который вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» и действует по 31 декабря 2025 г.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми	                                                                               Э.О. Соснин

4

4

Приложение
к постановлению администрации
города Перми
от 20.10.2025 № 856

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ
суммы субсидии на иные цели на приведение в нормативное состояние
и улучшение материально-технического обеспечения
____________________________________________________________
(наименование учреждения, адрес)
на 20___ год

	Вид субсидии на иные цели*
	Виды работ (услуг)
	Размер субсидии (тыс. руб.)

	1
	2
	3

	1. Субсидии на иные цели на приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения

Учреждение не имеет задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
Учреждение не имеет задолженности по возврату в бюджет города Перми субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом города Перми.

	Руководитель учреждения __________________________________________________
                   (подпись, расшифровка подписи)

«___» ________________ г.
(дата заполнения)

М.П.

--------------------------------
* В соответствии с пунктом 2.5 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения.
image1.png